
 

 

       

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 472 

din 14 septembrie 2022 

privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu (Colegiul Național de 

Informatică Arad) unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad 

 

    Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 70021/08.09.2022, 

   Analizând raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 

70025/08.09.2022, 

        Prevederile art. 5 alin. (2) din Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 3732 din 

20 mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei, de acordare a titlului de Colegiu naţional/Colegiu 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

         Urmare a adresi nr. 2060/07.09.2022 din partea Liceului Național de Informatică 

Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69900/08.09.2022 prin care solicită 

avizul consultativ pentru acordarea titlului de Colegiu (Colegiul Național de Informatică Arad) 

unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad, 

                 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

     Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

          În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se acordă avizul consultativ unităţii de învăţământ Liceul Național de Informatică 

Arad pentru atribuirea titlului de Colegiul Național de Informatică Arad. 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 
1 ex. Compartimentul Administratía Scolilor 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 465/09.09.2022  

 

     H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2022 

privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu (Colegiul Național de 

Informatică Arad) unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad 

 

    Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 70021/08.09.2022, 

   Analizând raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 

70025/08.09.2022, 

        Prevederile art. 5 alin. (2) din Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 3732 din 

20 mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei, de acordare a titlului de Colegiu naţional/Colegiu 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, 

         Urmare a adresi nr. 2060/07.09.2022 din partea Liceului Național de Informatică 

Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69900/08.09.2022 prin care solicită 

avizul consultativ pentru acordarea titlului de Colegiu (Colegiul Național de Informatică Arad) 

unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad, 

                 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

    În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1. Se acordă avizul consultativ unităţii de învăţământ Liceul Național de Informatică 

Arad pentru atribuirea titlului de Colegiul Național de Informatică Arad. 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 

serviciile de specialitate și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 
Compartimentul Administrația Școlilor                                                                                                  Cod.PMA-S4-01                                                                                                                                                         

Red./Dact. Ioan Bătrîn  

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                     

       Nr. 70021/08.09.2022 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre având 

ca obiect: 

acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu (Colegiul Național de 

Informatică Arad) unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad, în 

susţinerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

     Având în vedere prevederile art. 5, alin. (2) din Ordinul Ministrului Educaţiei 

Naţionale nr. 3732 din 20 mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei, de acordare a titlului de 

Colegiu naţional (Colegiu unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare. 

     Urmare a adresi nr. 2060/07.09.2022 din partea Liceului Național de Informatică 

Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69900/08.09.2022 prin care solicită 

avizul consultativ pentru acordarea titlului de Colegiu (Colegiul Național de Informatică Arad) 

unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad. 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 Acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu (Colegiul Național 

de Informatică Arad) unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad. 

 

 

 

 

 

                                                                       P R I M A R, 

        Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                      

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Public 

Compartimentul Administrația Școlilor                                                                     

       

Nr. 70025/08.09.2022 

 

 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 

 

              Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 70021/08.09.2022 al domnului 

Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect: 

acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de Colegiu (Colegiul Național de 

Informatică Arad) unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad. 

 

Considerente generale 

 

Adresa  nr. 2060/07.09.2022 din partea Liceului Național de Informatică Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 69900/08.09.2022 prin care solicită avizul 

consultativ pentru acordarea titlului de Colegiu (Colegiul Național de Informatică Arad) unităţii 

de învăţământ preuniversitar Liceul Național de Informatică Arad. 

 

Considerente juridice  

 

Prevederile art. 5, alin. (2) din Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 3732 din 20 

mai 2013 pentru aprobarea Metodologiei, de acordare a titlului de Colegiu naţional (Colegiu 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Având în vedere cele expuse mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

   Director Executiv,                                                                       Şef  Serviciu,                                                   

         Ștefan SZUCHANSZKI                                                               Mihaela BALAȘ                                                                         

 

 

                                                   

                       

                                                         Viza juridică 

Nume și prenume___________________ 



Semnătura__________________________

_ 


